SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL 8. A
INFORME DE COMISARIO

31 de diciembre del 2013




C.P.A. Dr. Jorge R. Guachamin S.

SERVICICHS PROFESIOMALES DE CONTASILIDAD Y ALICITORIA

A Eloy Misro v Fucalipos
Tl (0] OX3 - 06- X0 Ced [S99) 08 ML) 40
SRR el ot T s

Chusiteg— Fitnsteileer

Quito, 29 de abril del 2014

A la Junta de Accionistas de
SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL 5.A.:

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compafilas en su Art. 279 y la resolucion
No.92.1.4.3.0014 de octubre 13 de 1992 de la Superintendencia de Compafilas, referente a las
obligaciones de los comisarios, en mi calidad de comisario he examinado el estado de situacion
financiera de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S.A al 31 de diciembre del 2013 y de
los comespondientes estados de situacion financiera y de resultados integrales por el afio que
termind en esa fecha.

Los Estados Financieros son responsabilidad de los Administradores de la Compafiia, la preparacién
y presentacion de los mismos deben estar de conformidad con Normas Internaciones de Informacion
Financiera, asi como el disefio, implementacién y mantenimiento de controles internos relevantes
que permitan presentar estados financieros razonables y libres de errores materiales debido a fraude
O error.

Mi revision se efectud de acuerdo con normas internacionales de auditoria, con el propdsito de
obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erréneas de
caracter significativo. El examen efectuado a base de pruebas selectivas incluye un andlisis de la
evidencia gue sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros.
Considero que mi revision provee una base razonable para expresar una opinién,

Basado en el alcance de mi revision y dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 279 de la Ley
de Compafiias

- Las transacciones registradas y los actos de los administradores, en su caso, se ajustan a las
normas legales, estatutarias y reglamentarias, asi como a las resoluciones de la Junta de
Accionistas.

- Los libros de actas de las Juntas de Accionistas, libro talonario de acciones y accionistas han sido
llevados y se conservan de conformidad con las disposiciones legales.

- La comespondencia, los comprobantes, libros y registros de contabilidad han sido llevados
conforme a las normas legales y a la técnica contable, y se conservan de acuerdo a lo indicado

en las disposiciones legales.
Ademas en cumplimiento de mi responsabilidad de comisario cimpleme informarie lo siguiente:

La administracion de SOFTWARE ¥ SOLUCIONES SOFTCONTROL 5.A. me ha proporcionado
toda la colaboracitn que le solicité para el cumplimiento de mis funciones,

- Como parte de la revision efectuada, hice una revisidn del sistema de control intema contable de

la Compafila, en el alcance que considers necesario para evaluar dicho sistema. Mi revision y
evaluacién del sistama da control interno contable, fue més limitado del que serla necesario para

2



C.P.A. Dr. Jorge R. Guachamin S.

SERVICIOS PROFESIONALES DE CONTABILIDAD ¥ ALIDITORLA

Ay, Eloy Allwro y Eucallptcs:
e-mak jorgeguacraminghctmail.com
Cuhn = Ezuader

expresar una opinibn sobre el sistema de control interno de SOFTWARE Y SOLUCIONES
SOFTCONTROL 5. A, tomado como un fodo y no necesariamente descubriria todas las
debilidades sustanciales del sistema; sin embargo, puedo informar que el estudio y evaluacion
realizado no mostré ninguna condicidn, que en mi opinidn constituya una debilidad sustancial de

control interno.

Al 31 de diciembre del 2013 la situacitn financiera y los resultados de sus operaciones se resumen a

continuacion.

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.
1.1.4.
12.1.
1.3.1.
211.01.
21.1.02
21.2.01.
212.02.
21.2.03.
21.2.04
2.1.2.05.
2.1.2.06.
2.1.2.07.002
22101,
23.1.01.
31.1.01
3.1.1.03.
3.1.1.04.

DISPONIBLES

EXIGIBLES CLIENTES
EXIGIBLES INTERNOS
INVENTARIOS

ACTIVO DEPRECIABLE
CARGOS DIFERIDOS

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES
PROVEEDORES EXTERIOR
POR PAGAR EMPLEADOS

POR PAGAR TARJETA CREDITO
POR PAGAR SRI

POR PAGAR IESS
PROVISIONES SOCIALES
PRESTAMOS IESS

VIRTUALIT

POR PAGAR OTROS LARGO PLAZO
INGRESOS DIFERIDOS
SUSCRITO PAGADO

RESERVAS

UTILIDAD O PERDIDA

UTILIDAD DEL EJERCICIO

11,467 24
111,636.05
77,567.18
75.270.02
3,224.30
1,612.00
-19,098.57
-38,523.57
-15,382.80
-7,387.02
-26437.68
-8,675.08
-27,748.28
-88.73
-19,058.27
-6,993.63
-12,218.02
-1,000.00
-50.73

-82 74158

-5,361.81

En mi opinidn, las cifras de los estados financieros antes mencionados, han sido tomadas fielmente

de los libros de contabilidad de la Compafila, los cuales se
importantes, la situacion financiera de SOFTWARE ¥ SOLUCIONES SOFTCONTROL S.

aspectos
A al 31 de diciembre del 2013, su desempefio financiero y sus flujos de efectivo por el afio que
terming en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera y

MM

isario
Registro No. 17-1582

_ r’ legales vigentes en el Ecuador.

r. Jorge R. Guachamin. S,

razonablemeants, en todos sus



