SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S. A. INFORME DE COMISARIO 31 de diciembre del 2013

C.P.A. Dr. Jorge R. Guachamín S.

SERVICIOS PROFESIONALES DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA Az. Boy Alfaro y Eucaliptos Telf. (593) 022 - 804 - 200 Cel. (593) 09 85593 49 e-mail: jorgeposchamin@hotmail.com Quito - Foxatior

Informe de Comisario

Quito, 29 de abril del 2014

A la Junta de Accionistas de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S.A.:

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compañlas en su Art. 279 y la resolución No.92.1.4.3.0014 de octubre 13 de 1992 de la Superintendencia de Compañlas, referente a las obligaciones de los comisarios, en mi calidad de comisario he examinado el estado de situación financiera de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S.A. al 31 de diciembre del 2013 y de los correspondientes estados de situación financiera y de resultados integrales por el año que terminó en esa fecha.

Los Estados Financieros son responsabilidad de los Administradores de la Compañía, la preparación y presentación de los mismos deben estar de conformidad con Normas Internaciones de Información Financiera, así como el diseño, implementación y mantenimiento de controles internos relevantes que permitan presentar estados financieros razonables y libres de errores materiales debido a fraude o error.

Mi revisión se efectuó de acuerdo con normas internacionales de auditoría, con el propósito de obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter significativo. El examen efectuado a base de pruebas selectivas incluye un análisis de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Considero que mi revisión provee una base razonable para expresar una opinión.

Basado en el alcance de mi revisión y dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías:

- Las transacciones registradas y los actos de los administradores, en su caso, se ajustan a las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como a las resoluciones de la Junta de Accionistas.
- Los libros de actas de las Juntas de Accionistas, libro talonario de acciones y accionistas han sido llevados y se conservan de conformidad con las disposiciones legales.
- La correspondencia, los comprobantes, libros y registros de contabilidad han sido llevados conforme a las normas legales y a la técnica contable, y se conservan de acuerdo a lo indicado en las disposiciones legales.

Además en cumplimiento de mi responsabilidad de comisario cúmpleme informarle lo siguiente:

- La administración de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S.A. me ha proporcionado toda la colaboración que le solicité para el cumplimiento de mis funciones.
- Como parte de la revisión efectuada, hice una revisión del sistema de control interno contable de la Compañía, en el alcance que considere necesario para evaluar dicho sistema. Mi revisión y evaluación del sistema de control interno contable, fue más limitado del que sería necesario para

C.P.A. Dr. Jorge R. Guachamín S.

SERVICIOS PROFESIONALES DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA Av. Eloy Alfaro y Eucaliptos Teiri: (593) 022 - 804 - 200 Cut. (593) 09 85593 49 e-mall: jorgegucarmin@hebmail.com Quito - Ecuador

expresar una opinión sobre el sistema de control interno de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S. A., tomado como un todo y no necesariamente descubriría todas las debilidades sustanciales del sistema; sin embargo, puedo informar que el estudio y evaluación realizado no mostró ninguna condición, que en mi opinión constituya una debilidad sustancial de control interno.

Al 31 de diciembre del 2013 la situación financiera y los resultados de sus operaciones se resumen a continuación:

1.1.1.	DISPONIBLES	11,467.24
1.1.2.	EXIGIBLES CLIENTES	111,636.05
1.1.3.	EXIGIBLES INTERNOS	77,567.18
1.1.4.	INVENTARIOS	75,270.02
1.2.1.	ACTIVO DEPRECIABLE	3,224.30
1.3.1.	CARGOS DIFERIDOS	1,612.00
2.1.1.01.	CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES	-19,098.57
2.1.1.02.	PROVEEDORES EXTERIOR	-38,523.57
2.1.2.01.	POR PAGAR EMPLEADOS	-15,382.80
2.1.2.02.	POR PAGAR TARJETA CRÉDITO	-7,387.02
2.1.2.03.	POR PAGAR SRI	-26,437.69
2.1.2.04.	POR PAGAR IESS	-8,675.09
2.1.2.05.	PROVISIONES SOCIALES	-27,748.28
2.1.2.06.	PRESTAMOS IESS	-98.73
2.1.2.07.002	VIRTUALIT	-19,059.27
2.2.1.01.	POR PAGAR OTROS LARGO PLAZO	-6,993.63
2.3.1.01.	INGRESOS DIFERIDOS	-12,218.02
3.1.1.01.	SUSCRITO PAGADO	-1,000.00
3.1.1.03.	RESERVAS	-50.73
3.1.1.04.	UTILIDAD O PERDIDA	-92,741.58
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	-5,361.81

En mi opinión, las cifras de los estados financieros antes mencionados, han sido tomadas fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía, los cuales se presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de SOFTWARE Y SOLUCIONES SOFTCONTROL S. A. al 31 de diciembre del 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera y con las-disposiciones legales vigentes en el Ecuador.

C.P.A. Dr. Jorge R. Guachamín. S.

Comisario

Registro No. 17-1592